
 
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____ DEL __/__/____

 
Proposta n. 707 del 27/07/2023
 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZI TECNICO LOGISTICI E PATRIMONIO
 

 
OGGETTO: FSC 2014-2020: “ Programma regionale di investimenti per la messa a norma anticendio-
Biennio  2018-2019”-  “Messa a  norma della  Casa della  Salute  di  Bitti,  ai  fini  dell’adeguamento  alla
normativa  di  prevenzione  incendi”. -  Approvazione  atti  di  contabilità  finale  e  certificato  di  regolare
esecuzione.
CIG 9416702C4F – CUP B73D17001460001

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità
di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore  Fulvia Schirru  

Responsabile del Procedimento  Geom. Emilio Zola

Il Direttore  Dott. Ing. Paolo Costa

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Nuoro
 
 SI [  ]                            NO [x ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
 

SI [ ]                          NO [ x ]

Pagina  1 di 8

Utente
Font monospazio
675            10  08  2023



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 Dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e

ss.mm.ii.;

VISTA  la L.R. n.  24 dell’11 Settembre 2020 della Regione Sardegna “Riforma del sistema sanitario

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10

del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme

di settore”;

DATO ATTO

• che con DGR n. 46/25 del 25 Novembre 2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 Gennaio 2022 con

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1;

• che con DGR n.  51/39 del  30 Dicembre 2021 si  è  provveduto  alla  nomina del  Dott.  Paolo

Cannas, quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 24 del 11 Settembre

2020, art. 47;

• che con Deliberazione n.1 del 5 Gennaio 2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è

preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale

dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29 Luglio 2022 con la quale è stato nominato il

Dott. Serafinangelo Ponti in qualità il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29 Luglio 2022 con la quale è stato nominato il

Dott. Francesco Pittalis in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 429 del 6 giugno 2023 con la quale è stato nominato

l’Ing. Paolo Costa  in qualità di Direttore SC Servizi Tecnico Logistici e Patrimonio della ASL n. 3 di

Nuoro;

DATO  ATTO  che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento

dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa Anticorruzione e  che non sussistono,  in  capo allo  stesso,

situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della  Legge  190  del  6

Novembre 2012 e norme collegate;

Pagina  2 di 8



RICHIAMATO  il  decreto  legislativo  del  14  Marzo  2013  n.  33  e  ss.ii.mm.  “Riordino  della  disciplina

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni

da parte delle pubbliche amministrazioni”;

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 Gennaio 2022 avente ad oggetto L. R. 11

Settembre 2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità Assistenziale

e Amministrativa” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari

ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale della

Salute (ARES);

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 138 del 29 Aprile 2022 con la quale adotta nelle more

della  definizione  dell'Atto  Aziendale  e  la  conseguente  determinazione  dell’assetto  organizzativo

dell’Azienda,  l'allegato  “Piano  Triennale  2022-2024  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la

Trasparenza”, elaborato dal Responsabile della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT) dell'Azienda

Socio Sanitaria n. 3 di Nuoro, con riserva di adeguarlo e aggiornarlo terminata la fase transitoria di

implementazione della riforma di cui alla L.R. 24/2020;

VISTO che la Regione Sardegna, con Deliberazione n° 2/9 del 17 Gennaio 2023, ha stabilito di dare

mandato ad Ares di procedere, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 3, comma 3, e dall'art. 47,

commi 1 e 13, della L.R. n. 24/2020, nonché dalla Deliberazione G.R. n. 36/47 del 31 Agosto 2021 e

dalla Deliberazione G.R. n. 2/14 del 20 Gennaio 2022, al trasferimento degli uffici tecnici e delle farmacie

territoriali e ospedaliere e del relativo personale alle ASL a far data 1 Febbraio 2023;

VISTA la  comunicazione  Prot.  n°  PG  16216  del  30  Gennaio  2023  della  Direzione  Generale  Ares

Sardegna con cui secondo quanto disposto dalla DGR. n. 2/9 del 17 Gennaio 2023 e facendo seguito a

quanto già condiviso nei tavoli di coordinamento dei DG, si conferma il passaggio alla Asl di Nuoro del

personale Area Tecnica e Lavori pubblici con sede Nuoro, con decorrenza 1 Febbraio 2023;

DATO ATTO che a seguito del passaggio dei contratti, dei lavori pubblici e dei finanziamenti dalla ASL

previsto dalla citata, l’intervento ricade nella competenza della ASL n.3 Nuoro;

RICHIAMATO il  D.lgs.  n.  50  del  18  Aprile  2016  e  ss.mm.ii.,  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”  come

modificato e integrato dal D.L. n. 77 del 31 Maggio 2021, coordinato con la legge di conversione n. 108

del 29 Luglio 2021, recante “Governance del Piano Nazionale Rilancio e Resilienza e prime misure di

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, efficace a decorrere dal 1 luglio 2023, che all’art. 226

comma 2 D.L.gs 31 marzo 2023, n. 36, indica le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016

continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso;

Pagina  3 di 8



DATO ATTO che le funzioni di Rup sono in capo al Geometra Emilio Zola già individuato per l’intervento

FSC antincendio nella stessa struttura;

RICHIAMATE 

• la determinazione dirigenziale ATNL della ATS Sardegna n. 3291 del 9 giugno 2021, con la

quale  è  stato  conferito  l’incarico  professionale  di  progettazione  lavori,  coordinamento  della

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità e rilascio SCIA al

Geom. Andrea Fera;

• la determinazione dirigenziale ATNL della ATS Sardegna del 19 Novembre 2021 n° 6574, con la

quale  si  è  provveduto  all’approvazione  del  progetto  definitivo,  redatto  dal  professionista

incaricato;

• la determinazione dirigenziale ARES n. 3434 del 16 novembre 2022 con la quale si è provveduto

ad affidare i lavori in oggetto alla Ditta Pischedda Giuseppe, a seguito alla procedura avviata in

data  5  Ottobre  2022  sulla  piattaforma  elettronica  di  e-procurement  SardegnaCAT,  RdO

rfq_7355_1, con un valore di ribasso del 1% sull'importo a base di gara, così per un importo

contrattuale determinato in Euro 72.270,00, oltre oneri per la sicurezza per Euro 5.000,00 non

soggetti  a  ribasso  (di  cui  Euro  3.000,00  per  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di

progettazione ed esecuzione e Euro 2.000,00 oneri sicurezza COVID-2019 di seguito stralciati

per cessazione emergenza e di conseguenza somma residua per un totale Euro 2.600,60 Iva

compresa) e Iva al 22%, pari ad Euro 16.999,40, così per complessivi Euro 94.269,40;

PRESO ATTO che in data 10 gennaio 2023 è stato stipulato il contratto d’appalto col suddetto Operatore

Economico,  protocollo ARES n. PG/2023/8150;

ACCERTATO che in data 21 febbraio 2023 il Direttore dei Lavori, Geom. Andrea Fera, ha proceduto alla

consegna del cantiere all’impresa aggiudicataria;

PRESO ATTO che  l'operatore  economico  in  fase  di  stipula  contrattuale  ha  presentato  la  garanzia

fideiussoria rilasciata dalla Allianz Viva Spa n. 789401659-03;

DATO ATTO che

    • la durata contrattuale era di 90 giorni naturali successivi e continuativi a partire dalla data del verbale

di consegna dei lavori;

    •  durante  lo  svolgimento  delle  opere  ci  sono  state  n.  3  sospensioni  dei  lavori  a  seguito  del

trasferimento degli uffici dal piano terra al piano seminterrato per permettere l’esecuzione degli stessi

garantendo la continuità dei servizi sanitari: 

➢ sospesi il 20 marzo 2023, ripresi l’11 aprile 2023, 

➢ sospesi il 28 aprile 2023, ripresi il 15 maggio 2023,   

➢ sospesi il 15 giugno 20203, ripresi il 20 giugno 2023;

Pagina  4 di 8



    • durante l’esecuzione dei lavori non ci sono state proroghe;

    • in virtù delle sospensioni la data di ultimazione dei lavori veniva a scadere il 6 luglio 2023;

    • in data 5 luglio 2023 il Direttore dei lavori ha comunicato l’ultimazione delle opere in parola nel

rispetto dei termini contrattuali;

• il  Geom.  Andrea  Fera,  in  data  31 luglio  2023,  ha  depositato  presso  la  SC Servizi  Tecnico

Logistici  e  Patrimonio,  la  SCIA  relativa  alla  prevenzione  incendi,  protocollata  con  n.

PG/2023/22387;

VISTI gli  atti  contabili  redatti  dal  Direttore dei  Lavori  e  depositati  agli  atti  della  SC Servizi  Tecnico

Logistici e Patrimonio con Protocollo n. PG/2023/21345 del 20 luglio 2023, modificato con Protocollo n.

PG/2023/22092 del 27 luglio 2023 solo per la parte relativa alla “Relazione sul conto finale e certificato di

regolare esecuzione”,  che determinano l'ammontare delle prestazioni eseguite e contabilizzate come

appresso specificato:

ACCERTATO,  alla luce della documentazione contabile,  che il  credito dell’impresa ammonta a netti

Euro 75.270,00, oltre IVA 22% per un importo di Euro 16.559,40 così per complessivi Euro 91.829,40;

ACCERTATO,  inoltre  che  il  credito  del  Direttore  dei  Lavori  a  saldo  di  quanto  dovuto,  ammonta  a

complessivi Euro 10.183,27 comprensivi di oneri di legge;

Pagina  5 di 8



Per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Serafinangelo Ponti Dott. Francesco Pittalis

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X]

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ]

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ]

DELIBERA

DI APPROVARE: gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione allegati al presente

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, redatto dal direttore dei lavori Geom. Andrea

Fera, dai quali  risulta un credito dell’impresa pari  ad euro 75.270,00,  oltre Iva al  22% pari  ad euro

16.559,40, così per complessivi Euro 91.829,40;

DI  DARE  ATTO  che  a  consuntivo  il  quadro  economico  del  finanziamento  risulta  come  appresso

specificato:

Pagina  6 di 8



DI DARE ATTO, altresì, che:

    • il presente dispositivo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera, ai sensi dell’articolo

1666, comma 2, del codice civile;

    • salvo quanto disposto dall’articolo 1669 del codice civile, l’appaltatore risponde per la difformità e i

vizi dell’opera, ancorché riconoscibili, purché denunciati dal soggetto appaltante prima che il certificato

di collaudo assuma carattere definitivo;

    •  in  dipendenza dal  presente dispositivo si  possa autorizzare lo  svincolo delle  polizze/garanzie

prestate a garanzia del contratto di appalto di cui in premessa;

    •  sulla  base  delle  risultanze  del  certificato  finale  di  regolare  esecuzione  emesso,  rimangono

comunque a carico dell’Impresa gli oneri previsti dall’art. 229 - comma 3 - del D.P.R. 207/2010 e s.m.i;

DI  DARE ATTO,  altresì,  che il  credito  dovuto  all’impresa  esecutrice  e  al  Direttore  dei  lavori  verrà

liquidato mediante il sistema AREAS- WorkFlow a presentazione di regolare fattura;

DI DARE ATTO, altresì, che l’intero valore dell’opera sarà trasferito dal conto “Immobilizzazioni materiali

in corso” a quello di “Fabbricati indisponibili”;

DI TRASMETTERE a cura del RUP copia del presente atto:

    • alla Ditta individuale Giuseppe Pischedda;

    • all'ufficio della Direzione Lavori Geom. Andrea Fera;

    • copia del presente atto alla Segreteria del Servizio Giuridico Amministrativo per gli adempimenti di

competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL di Nuoro.;

    • al RPCT per la pubblicazione ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. N. 50/2016 sul profilo del committente

con applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. N. 33/2013;

IL DIRETTORE GENERALE ASL Nuoro
Dott. Paolo Cannas

Pagina  7 di 8



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

DURC

Stato finale dei lavori

Libretto delle misure

Registro di contabilità

Relazione sullo Stato finale e Certificato di Regolare esecuzione  

Certificato di pagamento

SCIA prevenzione incendi

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Nuoro
dal ___/___/_____ al ___/___/_____
 
 
Segreteria di Direzione ASL Nuoro

                                 

Pagina  8 di 8

Utente
Font monospazio
10    08     2023          25    08     2023

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


	Proposta n. 707 del 27/07/2023
	La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Nuoro


		2023-08-02T17:44:46+0200
	COSTA PAOLO


		2023-08-02T18:02:17+0200
	SCHIRRU FULVIA


		2023-08-02T18:04:18+0200
	ZOLA EMILIO


		2023-08-09T11:35:20+0200
	PORCU MARIA GIOVANNA


		2023-08-09T13:40:11+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2023-08-09T14:15:58+0200
	CANNAS PAOLO


		2023-08-10T07:44:55+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




